
v
-Г

',

l

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп.. д.9, Волгоград, 400098 
Тел,(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

c-mail:kancel(a volganet.ru

ш ( л . |  А  -У" С ! - / 1 /  Ь г  /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечитель­
ства" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД 
"Об органах опеки и попечительства" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№ 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки 
и попечительства", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки 
и попечительства" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

чпчлскчя ПК": ,чп ч

ИЮЛ 202А .v, dO-ЛО/^V



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечи­
тельства" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки 
и попечительства" на 1 л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Варакина Татьяна Алексеевна
30 - 82-14



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД 

"Об органах опеки и попечительства"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области

2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах

опеки и попечительства"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 15 58-0Д 
"Об органах опеки и попечительства".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области

2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

С̂ - ПооекПроект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД 
"Об органах опеки и попечительства" (в редакции от 28 марта 2008 г. 
№ 1649-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1909-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2166-ОД, 
от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 16 декабря 2011 г. № 2276-ОД, от 04 июня 
2012 г. № 55-ОД, от 13 ноября 2012 г. № 140-ОД, от 08 февраля 2013 г. 
№ 9-ОД, от 08 июля 2013 г. № 72-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, 
от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 24 марта 
2015 г. № 32-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 11 мая 2016 г. № 32-ОД, 
от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 146-ОД, 
от 06 декабря 2019 г. № 128-ОД, от 17 июля 2020 г. № 62-ОД, от 22 сентября 
2023 г. № 68-ОД) следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом части 1 статьи 6 слова "а также о гражданах" 
заменить словами "информацию об условиях жизни и воспитания 
несовершеннолетних подопечных, а также сведения о гражданах, желающих 
принять детей на воспитание в свои семьи, гражданах";

2) абзац третий статьи 7 после слова "сведения" дополнить словами 
"и информацию".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен
комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области

/VГ ^ У



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД 

"Об органах опеки и попечительства"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД 
"Об органах опеки и попечительства" (далее соответственно -  проект 
закона, Закон № 1558-ОД) разработан комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области в целях приведения Закона № 1558-ОД 
в соответствие с изменившимся федеральным законодательством.

Согласно статье 5 Федерального закона от 16 апреля 2001 г. № 44-ФЗ 
"О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей" (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) в редакции 
Федерального закона от 04 августа 2023 г. № 488-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О государственном банке данных 
о детях, оставшихся без попечения родителей" для формирования 
регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, органы опеки и попечительства обязаны представлять 
региональному оператору данного банка в том числе, информацию 
об условиях жизни и воспитания несовершеннолетних подопечных, 
а также сведения о гражданах, желающих принять детей на воспитание 
в свои семьи. В свою очередь, региональный оператор обязан 
для формирования федерального банка данных о детях, оставшихся 
без попечения родителей, предоставлять информацию об условиях жизни 
подопечных и сведения о гражданах, желающих принять детей 
на воспитание в свои семьи, федеральному оператору.

В соответствии с вышеуказанными положениями Федерального 
закона № 44-ФЗ проектом закона предлагается скорректировать
полномочия органа исполнительной власти Волгоградской области, 
уполномоченного в сфере социальной защиты населения и органов опеки 
и попечительства в части представления информации и сведений, 
необходимых для формирования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации представительной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Проект закона не затрагивает вопросы реализации национальных, 
федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета социальной защит]
населения Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах 
опеки и попечительства" не потребует дополнительных расходов из бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1558-ОД "Об органах 
опеки и попечительства" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области


